
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’anno duemiladiventi il giorno sedici del mese di  luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTO il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 1.10.2019 con il quale sono state 
confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area Amministrativa, Servizio 
Demanio Marittimo, pubblica illuminazione, Depurazione, RSU e differenziata; 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile dell’area Finanziaria;  
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 2.7.2020 con la quale è stato 
dato atto di indirizzo al sottoscritto per poter procedere al recepimento del contributo e 
ai successivi adempimenti gestionali di competenza per l’individuazione di una ditta 
esterna, cui affidare il servizio di pulizia straordinaria dell’arenile, nel rispetto , nel 
rispetto del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i. , assegnando, inoltre,a questo Ufficio i fondi di cui 
al CAP. 2078 del redigendo bilancio di previsione pluriennale 2020/2022- annualità 
2020, fronteggiati con il contributo di € 15.979,00,concesso dalla Regione Calabria, 
finalizzato alla pulizia della Spiaggia stagione 2020, giusta decreto n. 6217 del 
10.6.2020, già introitato sul pertinente capitolo Di entrata 2033 del redigendo bilancio 
di previsione pluriennale finanziario 2020/2022- annualità 2020; 
VISTA la stagione estiva in corso; 
RAVVISTA l’urgenza di provvedere alla pulizia straordinaria ed ordinaria delle aree 
delle spiagge libere  del Comune di Nocera Terinese secondo le diposizioni riportate nel 
disciplinare di servizio predisposto da questo Ufficio, anche se qui non allegato ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
VALUTATA  la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in 
parola, di definire le modalità di scelta del contraente, nonchè il criterio di 
aggiudicazione e gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
ATTESO che per il servizio di che trattasi, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo codice appalti): “ Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il quale prevede 
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, 
o, per i lavori,tramite amministrazione diretta e, che,i lavori di importo inferiore a 
40.000,00 euro, da realizzare in Amministrazione diretta, sono individuati dalla 
stazione appaltante, sotto la guida del responsabile del procedimento,non essendo più 
previstone nell’attuale Codice un elenco di ambiti oggettivi di riferimento, e sovente 
coincidono con quelli urgenti imprevisti o imprevedibili e con i piccoli lavori di 

OGGETTO: Art. 36 ,comma 2,lett.a) del D.Lgs. 50/2016 
Affidamento servizio alla ditta Multiservice il Mezzogiorno 
Società Cooperativa arl  per la pulizia straordinaria ed ordinaria 
della spiaggia -anno 2020  Codice CIG: ZD32DAE0D1 - 
codice univoco UFX87I. –Impegno spesa. 

  

N°  170 

 

Del  16.7.2020 



manutenzione di opere o impianti, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare la possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
DATO ATTO: 

 che per tale servizio è stata individuata la ditta Multiservice il Mezzogiorno 
Società Cooperativa Arl con sede legale ad Amantea in Via Baldacchini che, 
interpellata, in merito ha dato la propria disponibilità per l’esecuzione del 
predetto servizio; 

 che la stessa, su richiesta di questo Ufficio, ha prodotto offerta economica per 
un importo di € 14.350,00, IVA esclusa al 10%, effettuando uno sconto di € 
1.629,00 sull’importo di € 15.979,00; 

ACCERTATA la regolarità contributiva afferente la predetta ditta nei confronti        
dell’ I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L. come da D.U.R.C. n. di prot.: INAIL_22428095 del 
15.6.2020; 
RITENUTO, pertanto, stante la particolare urgenza, affidare, ai sensi dell’art.36, 
comma 2,  lett.a) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, alla ditta sopra citata, il servizio di cui 
in oggetto per la durata di giorni 60 decorrenti dal 17.7.2020; 
RITENUTO, inoltre, necessario provvedere ad impegnare la somma di  € 15.785,00, 
IVA inclusa al 10%, la cui spesa graverà sul cap. 2078,  del redigendo bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022- annualità 2020, fronteggiati con il contributo di € 
15.979,00,concesso dalla Regione Calabria, finalizzato alla pulizia della Spiaggia 
stagione 2020, giusta decreto n. 6217 del 10.6.2020, già introitato sul pertinente 
capitolo Di entrata 2033 del redigendo bilancio di previsione pluriennale finanziario 
2020/2022- annualità 2020;   
RITENUTO, in fine; che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo 
ufficio a mente dell’art.107 del TUEL;  
RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n.190/2012;  
Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 6 del 29.3.2019 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 
2019/2021; 
VISTO il D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 che ha 
differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 da parte degli Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2020 con il 
D.M.I. 28 /02/ 2020 pubblicato in G.U. n° 50 del 28/02/2020, ed ancora differito al 
31/05/2020, con il D.L. del 17/03/2020 n.18 ( Decreto Cura Italia) ed ancora differito 
Il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 
2020 ed il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato 
rinviato al 30 giugno 2020; 
DATO ATTO che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto 
dell'esercizio provvisorio ex art 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; 
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale 
 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente atto; 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett.a) del D.Lgs 50 del 18 aprile 

2020, alla ditta  Multiservice il Mezzogiorno Società Cooperativa Arl con sede 
legale ad Amantea in Via Baldacchini , P.I. 03195890789,regolarmente iscirtta 
alla Camera di commercio Industria e artigliato di Cosenza al numero REA CS-
217616, il servizio descritto in premesso e meglio riportato nel disciplinare di 
servizio, agli atti di questo Ufficio, anche se non allegato alla presente determina 
ne forma parte integrante e sostanziale, per la durata di giorni 60 decorrenti dal 
17.7.2020, per un importo di €  15.785,00, IVA compresa al 10%. 

2. Di impegnare la somma di € 15.785,00, IVA inclusa al 10%, a favore della 
predetta ditta imputando la stessa sul cap.2078 del redigendo bilancio di 



previsione pluriennale 2020/2022- annualità 2020, fronteggiati con il 
contributo di € 15.979,00,concesso dalla Regione Calabria, finalizzato alla 
pulizia della Spiaggia stagione 2020, giusto decreto n. 6217 del 10.6.2020, già 
introitato sul pertinente capitolo di entrata 2033 del redigendo bilancio di 
previsione pluriennale finanziario 2020/2022- annualità 2020. 

3. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 
e s.m.i., il CIG assegnato dall’AVCP è il seguente: ZD32DAE0D1. 

4. Di dare atto,inoltre, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in 
qualità di Responsabile dell’area in intestazione. 

5. di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma dell’atto di cottimo 
fiduciario-Scrittura Privata. 

6. Dare atto che il compenso, relativo all'incarico conferito, verrà liquidato, alla 
ditta esecutrice del servizio, con separato atto e dietro presentazione di regolare 
fattura. 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria di questo 
Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione- 

8. Notificare copia del presentare provvedimento alla ditta affidataria del 
servizio sopra descritto. 

9. Di dare atto, in fine, che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione; 

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

  Va trasmessa, per conoscenza, al Segretario 
  

                                                                     RESPONSABILE DEL SEVIZIO 

                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

Nocera Terinese,li 16.7.2020 

  

                                                      

                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  

                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 

d.lgs18.8.200,n.267. 

 

Nocera Terinese,li 16.7.2020 

                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  

                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 

 



cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

            Il Contabile 

 

 

Il Resp.del procedimento 

  

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       


